Et hinc vero variis institutis cauebant, ut ea in tuto collocata durare illibata. Cuius rei tam ex domestica, eorum vita, quam ex publicorum negotiorum argumentis superflua clara vestigia. Virginum quippe pudicitia nihil ipsis sanctius erat, nihil maiori diligentia seruandum. Hoc patris cuiuslibet votum, hæc erat sententia quam Plautus refert in Epidico

*Non nimis potest
pudicitiam quisque seruare filie suæ*

Nullum igitur maius familiae potius dedecus credebant inferri, quam filiae corruptione. Malebant hanc mortuam quam vitiatam: quod de egregium affert exemplum VALERIUS MAXIMUS L. VI. c. 1. in Virgino; qui cum Appius Claudius Xuir filie eius virginis stuprum pertinaciter expeteret, deductam in foro puellam occidit, pudicæque interuentor, quam corruptæ pater esse maluit. Quid? quod feminae innuptæ, ne vel minima re offenderentur, non tantum a balneis & publicis lauationibus, sed etiam a g) conuiujs penitus arcebantur. Varro in Agatone apud Nonium: *Virgo de conuiuio abdicabatur ideo, quod maiores nostri virginis acerbæ aures Veneris vocabulis imbui noluerunt.* Quibus addo notissimum de Manlio, senatorii ordinis viro, exemplum, quem, cum vxorem suam præsentem filia impudicè osculatus esset, Cato Cenfor Senatû motum notauit ignominia. *Plutarch. in Cat. Mai.* Nec aliam rationem, cur dotis causa apud Romanos semper tam fauorabilis fuerit habita, allegari posse credo, quam quod castitati innuptarum meliori consilio prospici posse desperauerint atque matrimoniorum act celeratione. Et quid aliud ostenderunt Legislatores, quam

g) conf. Muretus Var. Lect. VII. cap. 2.

quam peculiarem suam de virginum castitate sollicitudinem, quando tutorem pupillæ stuprum inferentem tam atrocibus pœnis censuere coercendum? Feminis nuptis vere, quamuis liberiori paulo aura frui licuerit; tamen adeo eas constrietas voluerunt & custoditas, ut quantum viris pudicitia præstare voluerint, Romani, facile inde colligatur. In conuiujs quidem (quem enim Romanorum pudebat uxorem ducere in conuiuium? teste Nepote) ad mensam sedebant, non autem, ut viri, stratae recubabant, teste *Valerio Maximo* L. II. c. 3, quod seueritatis satis scrupulosæ exemplum indicio est, Romanos, si ex moribus hodiernis forent iudicandi, rusticitatis paulo iniquioris reos futuros. Vini usum vero non aliam ob causam feminis suis interdixisse videntur, quam ne in aliquod dedecus prolaberentur. Saltem idem *Valerius* affirmat, *proximum a Libero patre esse consueuisse intemperantiæ gradum ad in concessam venerem.* Hinc oscula, quibus marito & cognatis solis feminas obuias salutare permissum, in proditionem earum introducta sunt, ut clandestinus vini usus manifestaretur. Et ut publice monstrarent Romani, quantum sibi curæ cordique esset feminarum verecunda species, peculiaria instituerunt sacra, quibus eam quasi Deam celebrarent, quod ex loco *Liuii* L. X. clarum fit, ubi memoriæ proditur, *Virginiam Auli filiam, quod Patriciæ plebeio nupsisset, a sacris Pudicitæ Patriciæ fuisse exclusam.* Forre eodem referas *Veneri Verticordiæ consecratum simulacrum, quo facilius virginum mulierumque mentes a libidine ad pudicitiam conuerterentur, ut ait Valerius* L. VIII. c. 15. II, 12, conf. *BAELIVS* sub voce *Sulpicia* n. A. Id